necessários de acesso à justiça de todos aqueles que dela necessitar. Portanto, nada mais resta a esse

nobre magistrado seguir por esse entendimento. 

Que no dia 03/10/2018, o requerente recebeu o pagamento

da indenização do Seguro Obrigatório Dpvat da requerida no importe de R$
6.750,00 (seis mil setecentos e cinquenta reais) referentes ao Sinistro nº.
3180264723 sob a invalidez permanente apresentada na estrutura craniofacial.

É certo que o requerente no dia 11 de outubro de 2017, por
volta das 18h00min, foi vítima de acidente de trânsito. O mesmo trafegava no

[...]

Logo, nos leva a concluir pela invalidez permanente do

requerente, devendo esse nobre juízo reconhecer tal direito e fazer com que a ré
efetue o pagamento de 100% da indenização do seguro obrigatório, que segundo o
at. 3º da lei 6.194/74, inciso II é no valor de R$ 13.500,00 (treze mil quinhentos
reais) para invalidez total. E, como o requerente permaneceu com uma invalidez
permanente, deveria receber R$ 13.500,00 (treze mil quinhentos reais)
correspondentes a uma invalidez permanente total, e não os R$ 6.750,00 (seis mil
setecentos e cinquenta reais) conforme a requerida pagou, perfazendo assim a
diferença de 6.750,00 (seis mil setecentos e cinquenta reais) Razão pela qual
essa presente ação foi proposta.

A indenização do seguro obrigatório DPVAT é bastante

consagrada em nosso ordenamento jurídico, e, é de tal forma regida pela Lei nº.
6.194/74, a qual é a norma disciplinadora desse respectivo seguro, ela prenuncia

[...]

desta referida lei:

““Art. 3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º
compreendem as indenizações por morte, invalidez permanente e
despesas de assistência médica e suplementares, nos valores que se
seguem, por pessoa vitimada:
I - - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos) - no caso de morte;
II - - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de

invalidez permanente;

e
III -- até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à
vítima - no caso de despesas de assistência médica e suplementares
devidamente comprovadas.”

Logo, como é explanado por tão nobre artigo, a lei garante o

direito de receber uma indenização como prêmio desse seguro. De antemão, deve

[...]

ANTE AO EXPOSTO, requer a Vossa Excelência, com

fundamento no art. 186 do Código Civil Pátrio, c/c, nos arts. 5º e 3º, “II”, ambos da
lei nº. 6.194/74, a procedência da presente, bem como:

a.   A condenação da promovida ao pagamento da indenização em epígrafe, com base no
montante de R$ 6.750,00 (seis mil setecentos e cinquenta reais), conforme preceitua
o inciso I do § 1º e inciso II do art. 3º da Lei 6194/74, referente à indenização por invalidez
permanente parcial e de repercussão média sofrida pelo promovente na estrutura
craniofacial (100% cem por cento) de uma invalidez permanente total.